
 
 
 
 
 
 

Etude d’incidences sur l’environnement – Volume 2 
Résumé Non Technique 

Demande de permis pour la mise à niveau d’une station 
d’épuration à Herve 

A.I.D.E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSOCIATION INTERCOMMUNALE POUR LE  
DEMERGEMENT ET L’EPURATION DES COMMUNES   
DE LA PROVINCE DE LIEGE S.C.R.L. 
RUE DE LA DIGUE, 25 
B-4420 SAINT-NICOLAS (LIEGE) 
 
 

EDITION :  FÉVRIER 2011 
REF. :  RNT-STEP-HERVE  
REV. : RAPPORT FINAL

Sertius SCRL 
Environmental & Safety Services 
Bureau Louvain-la-Neuve 
Centre d’Entreprise et d’Innovation 
Rue L. De Geer/Chemin du Cyclotron 6 
B-1348 Louvain-la-Neuve 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  
[...]
Aération en deux stades dans deux couples de bassins à l’aide de 6 
surpresseurs d'air, l'apport d'air est régulé en fonction des besoins en oxygène 

Traitement 
secondaire 

Bassin de 
clarification 

Clarification finale dans un ouvrage de 21 m de diamètre, équipé d'un pont radial 

à entraînement périphérique avec reprise des flottants, la recirculation des boues 

en aération 2ème stade est assurée par deux vis d'Archimède 

Ligne de traitement 

des boues 

- Flottation des boues 
Épaississement des eaux de lavage provenant des microfiltres et des boues 
biologiques en excès par deux flottateurs équipés chacun de deux racleurs à 

chaînes 

- Digestion des boues 

Les boues extraites des flottateurs sont pompées vers une installation de 
digestion à deux étages, brassée au gaz, comprenant : 

•un digesteur primaire - capacité : 655 m³ 

    •un digesteur secondaire - capacité : 275 m³ 
équipés chacun d'un système de récupération de gaz alimentant un gazomètre 

de 300 m³ de capacité et deux chaudières de récupération prévus 

respectivement pour le chauffage des boues et du bâtiment. Un dispositif de trop-
plein permet de renvoyer les boues les moins concentrées en tête de station. Le 

gaz en excès éventuel est dirigé vers une torchère - capacité : 50 m³/h - où il est 

brûlé 

- 
Déshydratation des 

boues 

Les boues minéralisées sont prélevées au point bas des digesteurs et sont 
conditionnées chimiquement par dosage de polyélectrolyte (éventuellement de 

chlorure ferrique) pour être déshydratées mécaniquement sur un filtre à bandes 

ayant une capacité horaire de 280 kg en matières sèches et évacuées sur une 
bande transporteuse 

 

Plusieurs photos des installations sont reprises dans un reportage photographique en annexe 3. 

3. DESCRIPTION DU CHANTIER 

3.1 P H A S A G E  D U  C H A N T I E R  
La station d'épuration de Herve sera réhabilitée en 3 phases de travaux : 

• Phase 1 (200 jours ouvrables) : Construction de la nouvelle station d’épuration ; 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

• Phase 2 (90 jours calendriers) : Mise en service de la nouvelle station d’épuration et obtention des résultats requis 
(fonctionnement et qualité de l’effluent épuré) ; 

• Phase 3 (40 jours ouvrables) : démolition de l’ancienne station d’épuration et réaménagement du terrain. 
Il est prévu que l’exploitation du site continue durant la phase de chantier liée au projet d’extension. 

3.2 E M P R I S E  D U  C H A N T I E R  
La figure ci-après montre l’emprise provisoire pour les installations de chantier et le stockage des terres. L’utilité de 
l’emprise provisoire est de réduire le transport routier sur les voiries (allers et retours des camions de terrassement). 

Figure II.3-1  Emprise du chantier (source : AIDE) 

 

3.3 T R A V A U X  D E  T E R R A S S E M E N T  
Les terres des déblais en excès (non utilisées dans les remblais de la station future)  seront stockées sur un terrain contigu 
à la station en vue de leur réutilisation pour le remblai de la station existante (voir figure ci-avant).   
L’excédent des déblais provenant des travaux d’excavation de la nouvelle station servira au remblaiement de l’ancienne 
station. L’auteur de projet a estimé le volume des remblais pour l’ancienne station à +- 12.000 m³. 

3.4 F O U I L L E  
Le chantier prévoit deux prises d’eau en eau souterraine, afin d’assécher la fouille profonde du monobloc de la ligne 1 et de 
la ligne 2 des deux futurs bassins biologiques. Il s’agit d’un pompage temporaire réalisé lors de travaux de génie civil public.  

3.5 E P U R A T I O N  E N  S I T U A T I O N  D E  T R A N S I T I O N  
La station d’épuration de Herve est actuellement alimentée par deux collecteurs qui se rejoignent dans la chambre d’entrée 
(CV 1 ou Chambre de Visite 1, voir plan en annexe 1).  
Après la mise en service de la nouvelle station, le Demandeur : 

• Posera une surverse de by-pass vers la CV 1 existante ; 
• Posera un collecteur de liaison entre la nouvelle chambre d’interception et la CV 1 existante. 

L’actuelle station d’épuration sera ainsi isolée de la nouvelle station d’épuration. 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

4. DESCRIPTION DES ACTIVITÉS ET DES INSTALLATIONS EN SITUATION 
PROJETÉE 

4.1 D E S C R I P T I O N  D E S  I N S T A L L A T I O N S 

4.1.1 I m p l a n t a t i on  e t  b a s s i n  te c h n i q u e  d e  l a  s t a t i o n  d ’ é p u r a t i o n  
La nouvelle station d’épuration sera construite à côté de la station d’épuration existante, sur une prairie située entre la 
station d'épuration existante et la rue d’Elvaux, le long d’un cours d’eau non navigable de 2ème catégorie (ruisseau « Le  
Hack »). Le terrain de l’ancienne station d’épuration sera réaménagé en prairie. Seules les installations existantes de 
réception des gadoues seront conservées et connectées aux nouvelles installations.  
Le futur site disposera des bâtiments et installations suivantes :  

• Une station d'épuration d’eaux résiduaires urbaines de 36.500 EH ; 
• Un transformateur statique d’une puissance nominale de 630 kVA ; 
• Deux compresseurs d’air d’une puissance individuelle de 30 kW ; 
• Deux réservoirs d’air comprimé d’une capacité de 2 * 1.000 litres ; 
• Un stockage temporaire de déchets non dangereux d’une capacité de 141 tonnes ; 
• Un bâtiment de service et un bâtiment « Atelier/garage » ; 
• Un stockage de produits chimiques corrosifs, nocifs ou irritants d’une capacité de 40 tonnes. 

4 . 1 . 1 . 1  B a s s i n  t e c h n i q u e  d e  l a  s t a t i o n  d ’ é p u r a t i o n  
Le bassin technique couvre les entités de Herve et de Battice dont, notamment, le zoning industriel important qui s’y est 
développé. Tant à Herve qu’à Battice, le réseau d’égouttage est du type unitaire, à l’exception du zoning de Battice où 
l’égouttage est de type séparatif mais où de très nombreuses erreurs de raccordement rendent cette séparation peu 
effective. Les eaux usées du zoning de Battice sont traitées à la station d’épuration de Herve depuis le raccordement du 
collecteur du Hack. 
Le bassin technique de la station d'épuration de Herve est représenté sur la figure ci-après.  
Figure II.4-1  Bassin technique couvert par la station d’épuration de Herve (source : http://carto1.wallonie.be/ogeadinter) 

 

Bassin technique 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

4.1.2 P r i n c i p e  d e  f o n c t i o n n em e n t ,  c a p a c i t é  e t  p e r f o r m a n c e  d e  l a  s t a t i on  d ’ ép u r a t i o n  

4 . 1 . 2 . 1  P r i n c i p e  d e  f o n c t i o n n e m e n t  
Les eaux résiduaires sont collectées dans les réseaux d'assainissement (ici, le collecteur du Hack et le collecteur de Herve) 
qui permettent leur écoulement jusqu'à la station d'épuration. Une station d'épuration est une usine de dépollution des eaux 
usées avant leur rejet au milieu naturel, en général dans une eau de surface (ici, le ruisseau du Hack). La station 
d'épuration de Herve aura une capacité globale de traitement de 36.500 EH.  La pollution provient d’eaux usées urbaines et 
de gadoues. 

Figure II.4-2  Fonctionnement schématique de la future station d’épuration de Herve (source : AIDE) 

 
La future station d’épuration fonctionnera selon le principe de l’épuration à boues activées et traitera les eaux polluées en 
deux étapes : 
• Pré-traitement : le prétraitement consiste à supprimer de l'eau les éléments qui gêneraient les phases suivantes de 

traitement (dégrillage et tamisage permettant de retirer de l'eau les déchets insolubles, puis dessablage permettant, par 
décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux et enfin déshuilage permettant d’éliminer les huiles) ; 

• Traitement secondaire : le traitement biologique consiste à mettre en contact une biomasse composée de bactéries, 
des substances nutritives (pollution organique) et de l’oxygène (air). Les bactéries en présence d'air se nourrissent des 
substances organiques, se reproduisent puis s'agglomèrent en flocons, particules de grosse taille plus facilement 
décantables et permettent ainsi d’abattre les pollutions en DCO et DBO5. Plus précisément, en ce qui concerne 
l’élimination du phosphore et de l’azote : 

- Dénitrification biologique : l’anoxie (bassin avec un manque d'oxygène dissous) est provoquée au cours du 
procédé de traitement des eaux, où le manque d'oxygène dissous force certaines bactéries à utiliser pour 
leur respiration l'oxygène des ions nitrates (NO3-) dissous dans l'eau, contribuant ainsi à la dénitrification de 
l'eau. Certaines bactéries (dites dénitrifiantes) décomposent ainsi les molécules de nitrates, transformant 
ceux-ci en diazote qui rejoint l'atmosphère sous forme gazeuse ; 

- Déphosphatation biologique : chaque bassin anaérobie (bassin où il n'y a pas d’oxygène) a pour objectif de 
stresser les bactéries en les maintenant pendant un temps déterminé sans oxygène ni nitrates. Suite à ce 
stress, une partie de la biomasse va relarguer du phosphore dans le bassin pour ensuite en réaccumuler une 
quantité plus importante dans le bassin d’aération où elles retrouveront des conditions normales de vie. C’est 
le principe de la déphosphatation biologique. Un complément d’élimination du phosphore par voie physico-
chimique sera possible par l’adjonction de chlorure ferrique (FeCl3). 

Déshuilage 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

A l'issue des traitements, des bassins spéciaux, les clarificateurs, seront utilisés pour séparer les boues d’épuration de l’eau 
traitée. L'eau épurée pourra alors être rejetée dans le milieu naturel. 
L’épuration des eaux produit des boues biologiques qu’il faut régulièrement purger des bassins biologiques afin de maintenir 
dans ceux-ci une concentration constante en boues compatible avec le traitement biologique et la clarification. Plusieurs 
étapes seront nécessaires pour extraire et déshydrater les boues. 

4 . 1 . 2 . 2  C a p a c i t é  e t  p e r f o r m a n c e  a t t e n d u e  d e  l a  f u t u r e  s t a t i o n  d ’ é p u r a t i o n  
Les eaux usées de Herve ont une concentration en pollution organique qui est le double d’une eau usée normale à cause 
de la présence d’industries agro-alimentaires. La charge polluante globale à l'entrée des installations sera de : 

• Débit journalier : 3.095 m³/jour ; 
• Débit d’arrivée des eaux usées (temps sec Q 18) 172 m³/h ; 
• Débit d’arrivée des eaux usées (temps de pluie) 516 m³/h ; 
• Débit maximum entrant : 2.063 m³/h (12 * Q 18) ; 
• Débit maximum relevé et envoyé vers le dessablage et la biologie : 516 m³/h (3 * Q 18) ; 
• DCO : 3.925 kg O2 / jour soit 1.264 mg O2 / litre ; 
• DBO5 : 2.192 kg O2 / jour soit 706 mg O2 / litre ; 
• Matières en suspension : 1.310 kg / jour soit 422 mg / litre ; 
• Azote : 176 kg N / jour soit 56,7 mg / litre ; 
• Phosphore : 46,0 kg P / jour soit 14,8 mg / litre. 

Les performances du traitement biologique des eaux devront permettre l'abattement de la pollution organique (DCO et 
DBO5) ainsi que de l’azote et du phosphore. 

4.1.3 U n i t é  d e  d é s o d o r i s a t i on  
Dans la nouvelle station d’épuration, l’ensemble des installations générant des odeurs nauséabondes seront couvertes et 
désodorisées. Du charbon actif permettra de désodoriser le ciel gazeux provenant des bassins anaérobies et le ciel gazeux 
issu du traitement des boues. 
Les caractéristiques de ces unités de désodorisation sont reprises dans le tableau ci-après : 

Tableau II.4-1 Rejets atmosphériques de la station traités par l’unité de désodorisation 

Source Type de traitement Débit traité 
Autonomie du 
charbon actif 

Ciel gazeux des bassins anaérobies Charbon actif 
+/- 200 m³/heure prélevé du ciel gazeux de 

l’anaérobie de chaque file biologique 
+/- 2 ans 

Ciel gazeux du traitement des boues Charbon actif +/- 700 m³/heure prélevé du filtre à bandes +/- 2 ans 

Ciel gazeux de l’unité de stockage 
des matières de vidange de fosses 

septiques 
Charbon actif +/- 339 m³/heure +/- 2 ans 

4.1.4 A d a p t a t i o n  d e s  i n s t a l l a t i o n s  e x i s t a n t e s  d e  t r a i t e m e n t  d e s  m a t i è r e s  d e  v i d a n g e  d e  
f o s s e s  s e p t i q u e s  

Pour rappel, l’unité de réception des matières de vidange des fosses septiques (M.V.F.S.) existante sera maintenue pour la 
future station d’épuration. Le débit journalier moyen est de 10 m³/jour. L’adaptation pour la future station consistera à 
refouler les gadoues en aval du limiteur de débit par deux nouvelles conduites. Ces conduites aboutiront en amont du 
dessableur. 



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

4.1.5 E q u i p e m e n t s  c o nn e x e s  
Deux réservoirs d’une capacité nominale de 1.000 litres sont prévus pour l’alimentation en air comprimé (pour l’atelier, pour 
le débouchage des conduites de boues, pour les surpresseurs,…). Le site sera alimenté en eau de ville. Le chauffage du 
bâtiment principal se fera par une chaudière à gaz. Le Demandeur se connectera au réseau de gaz de ville. Les locaux 
techniques annexes sont chauffés par des aérothermes à eau chaude. 

4.1.6 B â t i m e n t  d e  s e r v i c e  e t  b â t i m e n t  g a r a g e / a t e l i e r  
Le site disposera d’un bâtiment de service (travail administratif, gestion de la station,…) et un bâtiment atelier/garage 
(opérations de maintenance, réparation,…). 

4.1.7 D é p ô t s  d e  m a t i è r e s  e t  su b s t a n c e s  
La station d’épuration de Herve aura besoin de matières entrantes pour fonctionner (notamment des produits chimiques 
irritants ou corrosifs comme le chlorure ferrique et la chaux vive). Ces dépôts sont décrits dans le tableau ci-après : 

Tableau II.4-2 Inventaire des dépôts présents sur le site de la future station d’épuration 

Dépôt Description 
Caractéristiques 

du produit 
Localisation 

Quantité 
maximale 
stockée 

Type de 
stockage 

Chlorure ferrique 

liquide 
FeCl3 40% poids (liquide) 

Liquide à caractère 

acide (corrosif) 
Bassins biologiques 20 m³ 

Cuves 
polyéthylène 

haute densité 

Floculant pour la 

déshydratation 
des boues 

Emulsion liquide de polymère organique OU 

Polymère solide pulvérulent (le choix de 
l’exploitant n’a pas encore été arrêté) 

Liquide neutre 
visqueux non agressif 

OU 

Poudre granuleuse 

Bâtiment de service et de 

traitement des boues 
2 * 1 m³ Sac sur palette 

Chaux vive Poudre granuleuse CaO (poudre) 

Produit sec pulvérulent 

à caractère basique 
(irritant) 

Bâtiment de service et de 

traitement des boues 
20 m³ 

Silo 
spécialement 

conçu pour le 

produit 

Huiles et 

graisses pour 

moteur 

- - 
Atelier 

(local spécifique) 
200 litres Bidons 

Essence et 
solvant atelier 

- - 
Atelier 

(local spécifique) 
100 litres Bidons 

4.2 G E S T I O N  D E  L ’ E N E R G I E  
Deux flux énergétiques principaux seront à considérer pour le site : les vecteurs énergétiques consommés seront le gaz 
(chaudière au gaz pour le chauffage du local administratif) et l’électricité (éclairage, pompes, matériel informatique 
principalement). 
Le chauffage des nouveaux bâtiments se fera par une nouvelle chaudière au gaz naturel. La chaudière (puissance 
électrique nominale : 90 kW) sera d’un type récent à haut rendement permettant de minimiser les rejets atmosphériques de 
substances nocives et la consommation de gaz. 
Le chauffage du bâtiment principal se fera par une chaudière à gaz haut rendement d’une puissance de 90 kW. 
Les locaux techniques annexes sont chauffés par des aérothermes (qui utiliseront l’eau chaude liquide caloporteur). 
L’électricité sera fournie par le réseau public via un transformateur à huile d’une puissance individuelle de 630 kVA. Les 
pompes, compresseurs et surpresseurs seront les principaux consommateurs d’électricité.  



    

EIE 
M I S E  A  N I V E A U  D ’ U N E  S T A T I O N  D ’ E P U R A T I O N  

A.I.D.E. S.C.R.L.  
II. LE PROJET 

Edition: Février 2011 

Version: RAPPORT 

 

 

 

EIE-STEP-HERVE-RNT 

La consommation en électricité de la future station d’épuration a été estimée en utilisant les données provenant du bilan 
énergétique établi par l’entrepreneur général : 

• Consommation électrique de l’actuelle station d’épuration de Herve en 2009 : 947.501 kWh ; 
• Consommation électrique estimée de la future station de Herve : 1.258.904 kWh. 

Ainsi, la consommation électrique annuelle en situation projetée augmenterait de +-33% par rapport à la situation de 
référence, alors que la capacité de traitement de la station d’épuration de Herve sera doublée.  
A noter que 10.000 litres de mazout sont actuellement stockés en citerne double paroi enterrée près du clarificateur. Le 
mazout permet d’approvisionner le groupe électrogène. Cette citerne sera enlevée lors des travaux. 

4.3 G E S T I O N  D E S  D E C H E T S   
Que ce soit lors des travaux de rénovation ou pendant l’exploitation normale des ouvrages, l’AIDE et l’entrepreneur général 
(société Duchêne) évacueront leurs déchets ou produits non valorisables vers des filières réglementées et agréées. 
La station d’épuration de Herve générera des déchets qu’il faudra stocker temporairement sur le site avant de les évacuer 
vers des filières agréées. 
Les principaux déchets liés à l’exploitation sont : 

• Déchets non dangereux : cartons, papiers, verres, plastiques,… Ces dépôts de déchets non dangereux sont 
classés vu la quantité stockée (classe 2) ; 

• Déchets dangereux : tubes TL, chiffons usagés issus de la maintenance, solvants,... Ces dépôts de déchets 
dangereux ne sont pas classés vu la quantité stockée. 

Les produits générés par la station d’épuration des eaux seront valorisés dans la mesure du possible (épandage agricole 
des boues, valorisation des sables, …) pour autant que des filières économiquement et réglementairement viables se 
présentent. Les boues déshydratées sont collectées et transportées de Herve vers le centre de Lantin par SITA WALLONIE. 
La valorisation agricole de ces boues est réalisée par SITA TREATMENT dans le zoning industriel de Grâce-Hollogne. 
Le trafic journalier lié à la gestion de ces déchets représente 2 à 3 camions par jour ouvrables et en journée. 

4.4 G E S T I O N  D E S  E A U X  D U  S I T E  
Les activités du Demandeur génèrent 2 types de rejets d’eaux : 

- Les effluents de la station d’épuration (= eaux après traitement) :  
o La station d’épuration traite les eaux usées domestiques et industrielles provenant des collecteurs du 

Hack et de Herve puis les rejette dans le ruisseau du Hack. Le débit journalier maximum traité est de 
3.105 m³/jour dont 10 m³/jour de gadoues de fosses septiques ; 

o La station d’épuration traite aussi les eaux usées domestiques provenant des locaux administratifs et 
sociaux (toilettes et réfectoire) du site. Ces eaux sont également traitées par la station d’épuration et 
puis rejetées dans le ruisseau du Hack. En l’absence de mesure du débit rejeté, il est considéré que le 
rejet de ces eaux traitées sera égal à la consommation d’eau de ville : 3.584 m³ (en 2009), soit 10,6 
m3/jour (5,5 jours ouvrables par semaine). Ce débit sera fortement diminué (estimation de +- 
1.000m³/an) en situation projetée étant donné que l’unité de lavage des gaz ne sera plus présente. 

- Des eaux pluviales : les eaux pluviales sont les eaux de pluie tombant sur le toit des bâtiments et les autres 